
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA  VALLEE D'AOSTE 
 

--------------------- 
 

COMUNE DI POLLEIN   ***   COMMUNE DE POLLEIN 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 13/08/2019 
  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL CAMPETTO DA CALCIO SITO IN 
LOCALITÀ SAINT-BENIN DI POLLEIN (CIG Z93271A0F4) 
ALL'OPERATORE ECONOMICO RENDA ANGELO & C. 
S.A.S.           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 18 in data 20.2.2019 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione del campetto da 

calcio sito in Località Saint Benin di Pollein (CUP C79H19000000004), aventi un importo di € 

39.293,38 Iva esclusa; 
 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e in particolare il comma 1 il quale stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 
 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera n. 206 dell’1.3.2018; 
 

VERIFICATO che per l’appalto in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo in 

conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia europea; 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. il quale consente alle 

stazioni appaltanti l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che, in esecuzione della deliberazione giuntale citata e secondo quanto indicato 

nelle Linee Guida ANAC 4/2016, tenuto conto del principio di concorrenza, sono stati richiesti 

e/o acquisiti appositi preventivi di spesa al fine dell’affidamento diretto dei lavori ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m., secondo quanto segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con lettere prot. 2060 in data 20.3.2019, è stato chiesto un preventivo agli operatori 

economici LIMONTA SPORT, A.M.C. GREEN S.R.L., ITALGREEN S.P.A. e OLIMPIA 

COSTRUZIONI; all’invito non è stato dato riscontro da parte degli operatori;  

- stante l’esito infruttuoso della procedura esperita, con lettera in data 17.4.2019 prot. 2867 

è stato ulteriormente chiesto un preventivo all’operatore economico LUCON S.R.L., 

anch’esso senza esito; 

- in data 13.6.2019 è stato quindi pubblicato l’Avviso di indagine di mercato per la 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori in 

oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 

- entro il termine delle ore 12.00 del 28.6.2019 sono pervenute le manifestazioni di interesse 

dei seguenti operatori economici: 

n. prot. Operatore economico Sede 

1 4319 EDILVU S.R.L. Challand-Saint-Victor (AO) 

2 4386 A.M.C. GREEN S.R.L. Rivarolo Canavese (TO) 

3 4387 IMPRESA COSTRUZIONI SAN GIORGIO S.R.L. Aosta 

4 4421 BUA COSTRUZIONI S.R.L. San Benigno Canavese (TO) 

5 4423 ABC SPORT S.R.L. Potenza 

6 4451 M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI S.R.L. Giugliano in Campagna (NA) 

7 4459 CIMO S.R.L. Verrès (AO) 

8 4461 TECNICA SPORT DI LUCON ROBERTO Arona (NO) 

9 4465 LAZZARINI S.R.L. Ascoli Piceno 

10 4508 SIAM DI CARRADORE MATTIA E C. S.A.S. Doues (AO) 

11 4509 F.LLI PAONESSA S.R.L. Torino 

12 4545 MAST S.R.L. Brescia 

13 4549 BARAVEX LINO AUGUSTO & C. S.A.S. Nus (AO) 

14 4560 SPORTURF S.R.L. Milano 

15 4573 ANELLI LUCA Saint-Christophe (AO) 

16 4590 OPERE EDILI G.B. DI GAMBA IGOR S.A.S. Perloz (AO) 

17 4591 EDILIZIA VALDOSTANA S.R.L.S. Quassolo (TO) 

18 4614 COSTRUZIONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO Afragola (NA) 

19 4616 TOUR RONDE S.R.L. Chambave (AO) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

20 4619 SPORTGREEN S.R.L. Torino 

21 4622 OLIMPICA S.R.L. Torino 

22 4628 RENDA ANGELO & C. S.A.S. Saint-Christophe (AO) 

23 4640 DUCLOS S.R.L. Valpelline (AO) 

24 4648 EDIL SAGGESE S.R.L. Casalnuovo di Napoli (NA) 

25 4656 IDROIMPIANTI S.R.L. Casoria (NA) 

26 4666 AGROGREEN S.R.L. Torino 

27 4675 LE CASTOR S.N.C. DI LUCIANÒ M. & C. Saint-Christophe (AO) 

28 4678 ECOS S.R.L. Favria (TO) 

- in data 3.7.2019 è stato pubblicato l’avviso di sorteggio pubblico per la scelta dei cinque 

operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, come 

previsto dall’art. 8 dell’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato il 13.6.2019; 

- in data 5.7.2019 è stato effettuato il sorteggio pubblico di cui sopra, come da verbale agli 

atti dell’ufficio tecnico, risultando estratte le Imprese IMPRESA COSTRUZIONI SAN GIORGIO 

S.R.L., SPORTURF S.R.L., RENDA ANGELO & C. S.A.S., AGROGREEN S.R.L. e LE CASTOR 

S.N.C. DI LUCIANÒ M. & C.; 

- in data 10.7.2019, con lettere prot. 4917, agli operatori economici sorteggiati sono stati 

richiesti appositi preventivi per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

- in data 24.7.2019 l’ufficio tecnico ha esaminato in seduta pubblica i preventivi pervenuti, 

come da verbale agli atti del medesimo ufficio, dal quale risulta la seguente graduatoria: 

 

n. Operatore economico Ribasso 

1 RENDA ANGELO & C. S.A.S. 8% 

2 IMPRESA COSTRUZIONI SAN GIORGIO S.R.L. 4,49% 

 

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico ha proposto alla Stazione appaltante di affidare i lavori in 

oggetto all’operatore economico RENDA ANGELO & C. S.A.S. quale migliore offerente con un 

ribasso dell’8% sull’importo a base di gara; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha fornito le precisazioni richieste in merito ai costi 

della manodopera e della sicurezza indicati nel proprio preventivo e che in capo al medesimo è 

stato verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati; 
 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare la 

proposta di aggiudicazione, il verbale di esame dei preventivi e tutti gli atti connessi e 

richiamati nel presente atto, procedendo all'affidamento dell’appalto all’operatore economico 

sopra indicato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRECISATO che il contratto: 

- verrà formulato sulla base delle prescrizioni contenute nella lettera di richiesta di 

preventivo e nel Capitolato speciale d’appalto facente parte del progetto 

definitivo/esecutivo approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 

20.2.2019; 

- sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

- non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 

50/2016 e s.m.; 

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

D.lgs. 50/2016 e s.m., è possibile procedere a una determinazione a contrarre che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e degli eventuali 

requisiti tecnico-professionali, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e 

delle Linee Guida ANAC  4/2016, punto 4.1.3; 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento lo Smart CIG (Codice identificativo 

della gara) attribuito dall’ANAC è: Z93271A0F4;  

VISTO il D.lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e 

lavori, per le parti non contrastanti col D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida dell’ANAC; 

VISTI i vigenti Regolamenti sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2019–2021, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 30.1.2019; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 13 del 28.2.2019;  

DETERMINA 

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., la proposta di 

aggiudicazione, il verbale di esame dei preventivi e tutti gli atti connessi e richiamati nel 

presente atto relativi all’appalto dei lavori di manutenzione del campetto da calcio sito in 

Località Saint Benin di Pollein (CIG Z93271A0F4 - CUP C79H19000000004), agli atti dell’ufficio 

tecnico; 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 

50/2016 e s.m., dei lavori di cui sopra all’operatore economico RENDA ANGELO & C. S.A.S. con 

sede in Saint-Christophe (AO), Località Gerandin 4, Partita Iva 01185830070, per un importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di € 36.327,15 oltre Iva (di cui € 34.111,61 quale importo ribassato e € 2.215,54 per oneri 

non soggetti a ribasso); 

DI PRECISARE ulteriormente, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e 

delle Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016, punto 4.1.3, quanto segue: 

 le ragioni della scelta sono esplicitate nella premessa e si intendono qui richiamate; 

 l’operatore economico RENDA ANGELO & C. S.A.S. risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m., del requisito di idoneità 

professionale di iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 

artigianato per attività corrispondente a quella oggetto di affidamento e dei requisiti 

speciali per l’esecuzione dei lavori, come da verifica condotta secondo quanto disposto 

dalle Linee Guida ANAC 4/2016 e riportato in dettaglio nelle premesse; 

 il contratto è stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.;  

 le clausole essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di preventivo e nel Capitolato 

speciale d’appalto facente parte del progetto definitivo/esecutivo approvato con la 

deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 20.2.2019, alle quali si aggiungono le 

seguenti ulteriori condizioni: 

- Incompatibilità ex dipendenti comunali: l’operatore economico affidatario, con la 

sottoscrizione del contratto, attesta, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter del D.lgs. 

165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 

di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 

aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

- Norma di comportamento di collaboratori e/o dipendenti della ditta appaltatrice: 

l’operatore economico affidatario si obbliga, nell’esecuzione del contratto, al rispetto del 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della 

giunta regionale numero 2089 del 12 dicembre 2013 e recepito dal Comune di Pollein 

con deliberazione della giunta comunale numero 7 del 22 gennaio 2014. La violazione 

degli obblighi di comportamento comporterà per la Stazione appaltante la facoltà di 

risolvere il contratto qualora, in ragione della gravità o della reiterazione, la stessa sia 

ritenuta grave. Il codice di comportamento può essere visionato sul sito istituzionale del 

Comune di Pollein, sezione “Amministrazione trasparente”; 

- Foro competente: per qualsiasi controversia insorta tra le parti derivante o connessa al 

presente contratto è competente il Foro di Aosta con espressa rinuncia di qualsiasi altro. 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 44.319,13 Iva al 22% compresa (€ 7.991,97), con imputazione 

alla voce 2.03.01, capitolo 5315, art. 1 “Altre spese in c/capitale - Manutenzione straordinaria 

campetto Località Saint Benin” del bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019. 

DI DARE ATTO che, trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, non sono dovuti contributi 

all’ANAC; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.,  

trattandosi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto, 

non si applica il termine dilatorio previsto al comma 9 dell’art. 32; 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollein.  Responsabile Procedimento: MARCOZ Simone  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI INCARICARE gli uffici ragioneria e segreteria, ai quali viene trasmessa copia del presente 

atto, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione per 

quanto di competenza. 

    Il responsabile del settore UFFICIO TECNICO 

    YOCCOZ Eliana 
                                         f.to in originale 

 
 
 

===================================================== 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dei regolamenti e della normativa vigente. 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Stanz./Residuo Importo € 

AREA TECNICA C 2019 807 06012 20301 5315 1 72.147,78 44.319,13 

 

 

Pollein, 13/08/2019 

Il responsabile del servizio finanziario 
(MAURIS Chantal) 

f.to in originale 
 

 

===================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line dal giorno 13/08/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pollein, 13/08/2019 
 

L’incaricato comunale Il responsabile del settore 

f.to in originale UFFICIO TECNICO 
 YOCCOZ Eliana 

f.to in originale 
 
 

===================================================== 
 

La presente è copia conforme dell'originale, per uso amministrativo.  
 

Pollein, lì __________________ 

Il Segretario Comunale 
YOCCOZ Eliana 

 

 


